

# “VAKS” uzlabo graudu pieņemšanu

**Pirmapstrādes kompleksa pamatos iemūrētajā “Laika kapsulā” ievieto arī jaunāko laikraksta “Dzirkstele” numuru**

Otrdien, 26.maijā, lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības “VAKS” Gulbenes filiālē jaunā graudu pirmapstrādes kompleksa, kura kopējās investīcijas ir 2,7 miljoni eiro, pamatos tika iemūrēta “Laika kapsula”, kurā tika ievietots arī 26.maija “Dzirksteles” izdevums.

## Palielina savas jaudas

“Neņemot vērā ārkārtējo situāciju ne tikai valstī, bet arī pasaulē, mūsu zemnieki un kooperatīvu darbu turpina un attīstās,” saka “VAKS” Gulbenes struktūrvienības vadītāja Vita Jonase. Šobrīd Gulbenes filiālē norit būvniecības darbi graudu pirmapstrādes kompleksa modernizācijai. Šis investīciju projekts ievērojami uzlabos graudu pieņemšanas, pirmapstrādes un uzglabāšanas jaudas - tās palielinot gandrīz divas reizes, sasniedzot 30 000 tonnu kopējo glabāšanas ietilpību. Objektu cer nodot uz šīs ražas sākumu.

Atklājot pasākumu, V.Jonase norādīja, ka “Laika kapsulu” kooperatīvs “VAKS” iemūrē pirmo reizi, un no savas puses viņa novēlēja, lai jaunais investīciju projekts darbojas ar pilnvērtīgu jaudu uz visiem 100 procentiem.

Ari valdes priekšsēdētājs Indulis Jansons uzsvēra, ka “Laika kapsulas” rakšana notiek pirmoreiz. “Neesam to darījuši, jo mēs vienmēr esam būvējuši tādā tempā, ka nav bijis laika tādu kapsulu ielikt. Šis graudu pirmapstrādes komplekss būs nozīmīgs, moderns un jaudīgs objekts. Lauki gaida, un aug labi,” teica I.Jansons. Gulbenes novada lauksaimniekiem viņš vēlēja, lai šī reģiona saimnieki, audzējot un piegādājot ražu, spēj uzkraut vienu “Panamax” (lielākā izmēra kuģis, kas spēj ienākt Rīgas ostā) klases kuģi. “Kopā darām vairāk - tāds ir mans vēstījums,” teica I.Jansons.

“Atceros, kā “VAKS” atnāca šeit, un divtik patīkamāk ir redzēt, ka kooperatīvs ir nostiprinājis savas pozīcijas Gulbenes novadā, neapstājas pie sasniegtā, bet turpina attīstīties. Izaugsme ir labākais rādītājs tam, ka viss notiek un dzīve turpinās,” svinīgajā pasākumā uzsvēra Gulbenes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Andis Caunītis.

## Šis gads ir cerīgs

V.Jonase “Dzirkstelei” stāsta, ka pirmapstrādes kompleksā, kurš pašreiz top, ietilps papildus graudu pieņemšanas bedre, uzglabāšanas torņi, kalte. Būvdarbus veic SIA “Mitavas celtnieks”. Darbi tika uzsākti 6.janvārī, tos plānots



**NEŅEMOT VĒRĀ** to, ka notiek intensīva graudu pirmapstrādes kompleksa būvniecība, tika rasts mirklis, lai tā pamatos iemūrētu “Laika kapsula” ar vēstījumiem nākamajām paaudzēm.

FOTO: GATIS BOGDANOVŠ



**“Tagad nevajadzētu būt graudu bēšanai uz laukumiem, gandrīz visam vajadzētu iet torņos un kaltē.”**

VITA JONASE

pabeigt līdz 20.jūlijam.

“Lauksaimnieki mums aug ne tikai skaita ziņā, bet arī hektāru ziņā, proti, kļūst lielāki un palielina savas jaudas - kulšanas, sēšanas, aršanas jaudas, līdz ar to, kad ir sezona, mūsu esošais komplekss nespēj pieņemt tik daudz graudu, jo tas ir līdz 35 000 tonnām. Pērn bija 55 000 tonnas, un mums palīdzēja Valmieras filiāle. Mēs mēdžējām, bet praktiski šī kalte izdarīja vairāk, nekā tā varēja izdarīt. Tagad nevajadzētu būt graudu bēšanai uz laukumiem, gandrīz visam vajadzētu iet tor-



**GULBENES NOVADA** Domes priekšsēdētāja vietnieks Andis Caunītis (no labās) ievieto “Laika kapsulā” laikraksta “Dzirkstele” 26.maija numuru. Viņam palīdz “VAKS” padomes priekšsēdētājs Ivars Ādamsons.

FOTO: NO PERSONISKĀ ARHĪVA

ņos un kaltē, nevienai uzglabāšanai nevajadzētu būt uz lauka. Pagājušais gads bija labs gads. Mums tas bija saspringts ar to, ka kulšanas visiem lielajiem zemniekiem bija gandrīz reizē. Dienā ienāca gandrīz 2000 tonnas - tāds apjoms ir liels,” stāsta V.Jonase.

Viņa saka, ka šobrīd tirumi izskatās ļoti labi un šis gads esot cerīgs. “Laika apstākļi, lietus ir bijuši tieši laikā. Citreiz maijs ir sauss, tad vasarājiem nepietiek mitruma, bet pašreiz lauki izskatās ļoti labi,” secina V.Jonase.

Viņa stāsta, ka “VAKS” Gulbe-

nes filiālē ir 128 biedri un ar katru gadu kļūst arvien vairāk. Kooperatīva mērķis ir sniegt pakalpojumus lauksaimniecības produktu ražotājiem, konsultācijas, kā arī apmierināt citas kooperatīva biedru vajadzības. □

- Inita Savicka